
 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДА БИЙСКА»  
 

 

 

П Р И К А З  
 

01.06.2023                    № 785 
г. Бийск  

 

Об обобщении опыта педагогической деятельности работников  

муниципальной системы образования в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска» на 2023 год, в целях повышения качества 

образования муниципальных образовательных учреждений путем 

совершенствования кадрового потенциала, повышения его соответствия основным 

требованиям профессионального стандарта «Педагог», поддержки, поощрения 

педагогических работников, добившихся значимых результатов в профессиональной 

деятельности, получивших высокое общественное признание 

 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Обобщить на муниципальном уровне систему педагогической 

деятельности работников образовательных учреждений за 2022-2023 учебный год 

(приложение 1). 

2. Создать банк данных лучшего опыта работников муниципальной 

системы образования, добившихся высоких результатов в своей профессиональной 

деятельности на разных уровнях системы образования,  срок до 20.10.2023 г. 

3. В целях популяризации педагогической профессии рекомендовать 

педагогам,  имеющим лучший опыт профессиональной деятельности, принять 

участие в  XI Фестивале педагогического мастерства «От призвания к признанию – 

2024». 

4. Руководителям образовательных учреждений 

4.1.    Оформить материалы  педагогического и управленческого опыта и  

разместить адрес опыта на сайте образовательного учреждения, срок до      

01.10.2023 г. (приложение 2).  

4.2.   Представить в информационно-методический центр Управления 

образования  ссылку на размещенный адрес  педагогического и управленческого 

опыта, срок до 01.10.2023 г.  

4.3.   Организовать работу  педагогического коллектива по выявлению, 

обобщению и распространению лучших практик профессиональной деятельности 



педагогов, изучению представленного опыта  и использования в 2023-2024 учебном     

году.  

4.4.   Активизировать работу по обобщению и диссеминации педагогического 

опыта при аттестации педагогических работников. 

5.    Объявить благодарность руководящим и педагогическим работникам за 

высокий уровень профессиональной компетентности в работе муниципальных 

методических объединений в 2022-2023 учебном году (приложение 3). 

6.     Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя        

начальника МКУ «Управление образования Администрации города Бийска»             

С.В. Строкину. 

      

 

 

И.о. начальника МКУ 

«Управление образования  

Администрации города Бийска»                                                               А.Г. Мелихова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Строкина Светлана Викторовна 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу  

МКУ «Управление образования 

 Администрации города Бийска» 

от _____________  №   ________ 

 

Список педагогических и руководящих работников, добившихся высоких результатов в 

профессиональной деятельности на уровнях системы образования, педагогический опыт 

которых обобщен на муниципальном, краевом уровнях в 2022-2023 учебном году 

 

  

№ 

п/п 

ФИО 

педагога 

 

ОУ Преподаваемый 

предмет,  

направление  

работы 

Место обобщения  

педагогического опыта (название 

мероприятия, приказ/протокол, дата) 

 

1.  Алейникова 
Екатерина 

Вячеславовна  

МБОУ «Средняя 
общеобразовательн

ая школа № 3» 

Воспитатель  Городской  конкурс «Педагогический 
дебют – 2023» (приказ МКУ 

«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 
14.11.2022 № 1339) 

2.  Андреева 

Марина 

Леонидовна  

МБОУ «Гимназия 

№ 1» 

Учитель 

начальных 

классов 

Городской Форум классных 

руководителей (приказ МКУ 

«Управление образования 
Администрации города Бийска» от 

03.05.2023 № 669) 

3.  Асадова  
Айнура  

Вахидовна 

МБУДО  «Дом 
детского 

творчества» 

Педагог 
дополнительного 

образования 

Окружной  смотр-конкурс 
педагогических достижений в системе 

дополнительного образования детей «К 

новым горизонтам» (приказ МКУ 

«Управление образования 
Администрации города Бийска» от 

05.05.2023 № 684); 

Городской конкурс «Педагогический 
дебют – 2023» (приказ МКУ 

«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 
14.11.2023            № 1339) 

4.  Ачинович 

Екатерина 

Сергеевна 

МБОУ «Гимназия 

№ 2» 

Инструктор по 

физической 

культуре 

ММО по физическому развитию 

дошкольников (решение 23.03.2023); 

Городской конкурс «Расти здоровым, 
малыш!» (приказ МКУ «Управление 

образования Администрации города 

Бийска» от 27.02.2023 № 292) 

5.  Бартули 
Екатерина 

Николаевна 

МБОУ «Гимназия 
№ 1» 

Инструктор по 
физической 

культуре 

Городской конкурс  «Воспитатель года – 
2023» (приказ МКУ «Управление 

образования Администрации города 

Бийска» от 14.11.2022           № 1345) 

6.  Бжицких 

Ирина 

Геннадьевна  

МБОУ «Средняя 

общеобразователь

ная школа № 34» 

Советник 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 
детскими 

общественными 

объединениями 

Городской Форум классных 

руководителей (приказ МКУ 

«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 
03.05.2023 № 669) 

7.  Бочкарева 

Елена 

Ивановна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь

ная школа    №17» 

Учитель 

физической 

культуры 

Секция ММО учителей физической 

культуры «Педагогическая 

компетентность учителя: траектории 

успешного профессионального роста» 
(решение от 31.01.2023) 



8.  Валынщикова 

Наталия  
Анатольевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь
ная школа № 5» 

Учитель 

начальных 
классов  

 

Секция ММО учителей начальных 

классов «Эффективные практики 
инклюзивного образования:  

новые подходы,  формы работы» 

(решение от 29.03.2023) 

9.  Гаврилов  
Виктор  

Владимирович 

МБУДО  «Дом 
детского 

творчества» 

Педагог 
дополнительного 

образования 

Окружной  смотр-конкурс 
педагогических достижений в системе 

дополнительного образования детей «К 

новым горизонтам» (приказ МКУ 
«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 

05.05.2023 № 684) 

10.  Гаврюшкина 
Наталия 

Евгеньевна 

МБОУ «Средняя 
общеобразователь

ная школа № 34» 

Учитель 
начальных 

классов 

Секция ММО учителей начальных 
классов «Совершенствование качества 

предметного образования в условиях  

введения обновленных ФГОС НОО и 
формирования функциональной 

грамотности: проблемы, новые задачи, 

лучшие образовательные практики» 
(решение от 11.11.2022) 

11.  Глебова 

Татьяна 

Владимировна  

МБОУ «Средняя 

общеобразователь

ная школа № 17» 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

Городской конкурс «Классный 

руководитель года – 2023» (приказ МКУ 

«Управление образования 
Администрации города Бийска» от 

14.11.2022            № 1341); 

Городской Форум классных 
руководителей (приказ МКУ 

«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 

03.05.2023 № 669) 

12.  Головина 

Елена 

Александровна  

МБОУ «Средняя 

общеобразователь

ная школа № 6 
им. Н.П. 

Красильникова» 

Заместитель   

директора по УВР 

Секция  заместителей директоров 
общеобразовательных учреждений  
 по методической работе 
 «Управление профессиональным 

развитием педагогов  в условиях 

изменений» (решение от 23.08.2022) 

13.  Голубцова 
Татьяна 

Александровна 

МБУДО  «Дом 
детского 

творчества» 

Педагог 
дополнительного 

образования 

Окружной  смотр-конкурс 
педагогических достижений в системе 

дополнительного образования детей «К 

новым горизонтам» (приказ МКУ 
«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 

05.05.2023 № 684); 
Городской конкурс «Сердце отдаю 

детям – 2023» (приказ МКУ 

«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 
14.11.2022            № 1342) 

14.  Гончарова 

Наталья 
Витальевна  

МБОУ «Гимназия 

№ 11» 

Учитель биологии Секция ММО учителей биологии, 

географии, химии «Образование 2022: 
новые вызовы и возможности»  

(решение от 22.08.2022); 

Городской Форум классных 

руководителей (приказ МКУ 
«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 

03.05.2023 № 669) 

15.  Горбунова  
Наталья 

Евгеньевна 

МБОУ «Средняя 
общеобразователь

ная школа № 17» 

Педагог 
дополнительного 

образования 

Городской конкурс  «Воспитатель года – 
2023» (приказ МКУ «Управление 

образования Администрации города 

Бийска» от 14.11.2022           № 1345) 

16.  Дмитриева МБОУ «Средняя Старший Обобщение опыта в рамках КУМО 



Юлия  

Юрьевна 

общеобразователь

ная школа № 1» 

воспитатель «Инновационная площадка как средство 

привлечения дополнительных ресурсов 
и повышения качества образовательного 

процесса» (информационное письмо 

КАУД ПО «АИРО им. А.Торопова» от 
21.04.2023           № 308) 

17.  Долгих  

Марина 

Анатольевна 

МБУДО  «Дом 

детского 

творчества» 

Педагог 

дополнительного 

образования  

Окружной  смотр-конкурс 

педагогических достижений в системе 

дополнительного образования детей «К 
новым горизонтам» (приказ МКУ 

«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 
05.05.2023 № 684) 

18.  Евдокимова  

Наталья  

Алексеевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь

ная школа    № 40 
имени      В. 

Токарева» 

Учитель музыки Педагогическая мастерская учителей 

музыки «Эффективные формы и методы 

работы с детьми с разными 
образовательными потребностями»  

(решение от 27.03.2023) 

19.  Еремина 

Марина 
Владимировна 

  

МБОУ «Средняя 

общеобразователь
ная школа № 20 с 

УИОП» 

заместитель 

директора по УВР 

Секция  заместителей директоров 
общеобразовательных учреждений  
 по методической работе 
«Мотивация профессионального 
развития педагога как средство 
повышения эффективности деятельности 
образовательного учреждения» (решение 
от 26.01.2023) 

20.  Ермакова 

Анастасия 
Евгеньевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь
ная школа № 20 с 

УИОП» 

Учитель  русского 

языка и 
литературы 

Городской  конкурс «Педагогический 
дебют – 2023» (приказ МКУ 
«Управление образования 
Администрации города Бийска» от 
14.11.2022 № 1339) 

21.  Еровикова  

Татьяна  
Анатольевна 

МБУДО  «Дом 

детского 
творчества» 

Педагог 

дополнительного 
образования 

Окружной  смотр-конкурс 

педагогических достижений в системе 
дополнительного образования детей «К 

новым горизонтам» (приказ МКУ 

«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 
05.05.2023 № 684) 

22.  Зырянова 

Оксана 
Игоревна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь 
ная школа    № 1» 

Учитель биологии Секция ММО учителей географии, 

химии «Совершенствование качества 
естественнонаучного образования в 

условиях введения обновленных ФГОС 

ООО и формирования функциональной 

грамотности: проблемы, новые задачи, 
лучшие образовательные практики» 

(решение от 31.10.2022); 

 Городской конкурс «Учитель года 
Бийска-2023» (приказ МКУ 

«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 
14.11.2022 № 1340) 

23.  Капаева 

 Ольга 

Геннадьевна 

МБОУ «Гимназия 

№ 11» 

Учитель 

географии 

Секция ММО учителей географии, 

химии «Совершенствование качества 

естественнонаучного образования в 
условиях введения обновленных ФГОС 

ООО и формирования функциональной 

грамотности: проблемы, новые задачи, 
лучшие образовательные практики» 

(решение от 31.10.2022) 

24.  Кобликова 

Наталья 
Юрьевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь
ная школа № 41» 

Педагог-психолог  Региональный этап VI Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства 
«Педагог-психолог  России-2023» 



(приказ Министерства образования и 

науки Алтайского края от 16.05.2023 № 
78-н) 

25.  Кузнецова 

Анна 

Анатольевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь

ная школа       
№ 20 с УИОП» 

Учитель  

начальных 

классов 

Городской конкурс «Учитель года 

Бийска – 2023» (приказ МКУ 

«Управление образования 
Администрации города Бийска» от 

14.11.2022 № 1340) 

26.  Кузьмина  
Яна 

Владимировна 

МБОУ «Средняя 
общеобразователь

ная школа № 34» 

Педагог-психолог Секция ММО педагогов-психологов 
«Стратегии и ресурсы личностно-

профессионального развития педагога-

психолога: системная практика, риски, 

пути становления» (протокол от 
26.01.2023) 

27.  Курбатова 

Елена 
Владимировна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь
ная школа № 41» 

Учитель 

начальных 
классов  

 

Секция ММО учителей начальных 

классов «Эффективные практики 
инклюзивного образования:  

новые подходы,  формы работы» 

(решение от 29.03.2023) 

28.  Майорская  
Марина  

Сергеевна 

МБУДО  «Дом 
детского 

творчества» 

Педагог 
дополнительного 

образования 

Секция ММО педагогических и 
руководящих работников системы 

дополнительного образования детей по 

теме «Управление профессиональным 
ростом педагога как условие 

обеспечения качества воспитания в 

условиях реализации программы 

воспитания» (решение от 10.11.2022); 
Окружной  смотр-конкурс 

педагогических достижений в системе 

дополнительного образования детей «К 
новым горизонтам» (приказ МКУ 

«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 
05.05.2023 № 684) 

29.  Миляева 

Наталья 

Петровна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь

ная школа № 8» 

Учитель 

начальных 

классов  
 

Секция ММО учителей начальных 

классов «Педагогическая 

компетентность учителя: траектории 
успешного профессионального роста 

(профилактика школьной неуспешности 

на основе анализа результатов 
оценочных процедур)» 

(решение от 26.01.2023) 

30.  Моисеева  

Галина 
Анатольевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь
ная школа № 1» 

Социальный 

педагог 

Образовательный  форум «Дни 

образования и науки на Алтае – 2022» на 
базе Алтайского краевого центра 

ППМС-помощи (приказ от 19.09.2022   

№ 1052) 

31.  Молчанова 
Елена 

Николаевна  

МБОУ «Средняя 
общеобразователь

ная школа       

№ 18» 
 

Старший 
воспитатель  

Секция ММО заведующих и старших 
воспитателей «Совершенствование 

качества дошкольного образования в 

условиях ФГОС ДО и формирования 
функциональной грамотности: задачи, 

опыт» (приказ МКУ «Управление 

образования Администрации города 

Бийска» от 27.10.2022 № 1266) 

32.  Недобежкин 

Андрей 

Алексеевич 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь

ная школа       
№ 17» 

Заместитель 

директора по ВР 

Обобщение опыта года в рамках 

стратегической сессии «Школьные 

службы примирения»  на базе КАУ ДПО 
«АИРО имени А.М. Топорова» в 

партнерстве с региональным ресурсным 

центром проекта «Навигаторы детства» 

(приказ от 27.12.202 № 1516); 



Краевой  семинар-совещание для 

председателей, ответственных 
секретарей и членов муниципальных 

комиссий по дела несовершеннолетних и 

защите их прав на 2023 год 
«Организация работы ШСП: опыт 

Алтайского края» (19.05.2023) 

33.  Нижегородцева 

Аксана 
Юрьевна 

МБОУ «Гимназия 

№ 1» 

Советник 

директора по 
воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 
общественными 

объединениями 

Городской Форум классных 

руководителей (приказ МКУ 
«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 

03.05.2023 № 669) 

34.  Новоженина 

Наталья 
Викторовна 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательн
ая школа № 18» 

Учитель 

начальных 
классов 

Секция ММО учителей начальных 

классов «Эффективные практики 
инклюзивного образования:  

новые подходы,  формы работы» 

(решение от 29.03.2023) 

35.  Носенко 
Анастасия 

Александровна 

МБОУ «Средняя 
общеобразователь

ная школа       

№ 25» 

Педагог-психолог Секция ММО педагогов-психологов 
«Стратегии и ресурсы личностно-

профессионального развития педагога-

психолога: системная практика, риски, 
пути становления» 

(протокол от 26.01.2023) 

36.  Осокина 

Евгения 
Александровна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь
ная школа     

№ 17» 

Учитель 

биологии, 
географии 

Секция ММО учителей географии, 

химии «Образование 2022: новые 
вызовы и возможности» (решение от 

22.08.2022) 

37.  Очаковская  
Светлана 

Викторовна 

МБОУ «Средняя 
общеобразователь

ная школа    № 20 

с УИОП»» 

Учитель 
географии 

Педагогическая мастерская учителей 
биологии, географии, химии 

«Эффективные формы и методы работы 

с детьми с разными образовательными 

потребностями» (решение от 23.03.2023) 

38.  Русина  

Татьяна 

Николаевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь

ная школа     
№ 17» 

Учитель музыки Педагогическая мастерская учителей 

музыки 

«Эффективные формы и методы работы 
с детьми с разными образовательными 

потребностями» (решение от 27.03.2023) 

39.  Савинова 

Наталья 
Викторовна 

МБОУ«Гимназия  

№ 11» 

Учитель - логопед 

 

Секция ММО учителей-логопедов ОУ 

«Педагогическая компетентность 
учителя-логопеда: траектории 

успешного профессионального роста» 

(решение от 26.01.2023) 

40.  Сачкова  
Ирина 

Анатольевна 

МБОУ «Средняя 
общеобразователь

ная школа  № 3» 

Учитель  химии Секция ММО учителей географии, 
химии «Совершенствование качества 

естественнонаучного образования в 

условиях введения обновленных ФГОС 
ООО и формирования функциональной 

грамотности: проблемы, новые задачи, 

лучшие образовательные практики» 
(решение от 31.10.2022);  

Городской конкурс «Учитель года 

Бийска – 2023» (приказ МКУ 

«Управление образования 
Администрации города Бийска» от 

14.11.2022 № 1340);  

Краевой конкурс «Учитель года Алтая-
2023» (приказ Министерства 

образования и науки Алтайского края от 

28.12.2022 № 1617) 



41.  Скобелина 

Светлана 
Александровна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь
ная школа    № 40 

имени      В. 

Токарева» 

Педагог-психолог Секция ММО педагогов-психологов 

«Стратегии и ресурсы личностно-
профессионального развития педагога-

психолога: системная практика, риски, 

пути становления» (протокол от 
26.01.2023) 

42.  Солодянкина 

Наталия 

Владимировна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь

ная школа    № 9 
им.Героя РФ 

Медведева С.Ю.» 

Заместитель  

директора по ВР 

Секция  заместителей директоров 
общеобразовательных учреждений  
 по методической работе 
 «Управление профессиональным 

развитием педагогов  в условиях 

изменений» (решение от 23.08.2022); 
Секция ММО учителей начальных 

классов «Совершенствование качества 

предметного образования в условиях  
введения обновленных ФГОС НОО и 

формирования функциональной 

грамотности: проблемы, новые задачи, 

лучшие образовательные практики» 
(решение от 11.11.2022) 

43.  Табакаева 

Юлия 
Олеговна 

МБУДО  «Дом 

детского 
творчества» 

Педагог 

дополнительного 
образования 

Городской конкурс «Сердце отдаю 

детям – 2023» (приказ МКУ 
«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 

14.11.2022            № 1342); 

XIX краевой конкурс 
профессионального мастерства 

работников сферы дополнительного 

образования «Сердце отдаю детям»         
(письмо КГБУДО «Алтайский краевой 

дворец творчества детей и молодежи» от 

15.03.2023 № 55) 

44.  Тарлыкова 
Светлана 

Павловна 

МБОУ  
«Средняя 

общеобразователь

ная школа    № 1» 

Социальный 
педагог 

Образовательный  форум «Дни 
образования и науки на Алтае – 2022» на 

базе Алтайского краевого центра 

ППМС-помощи (приказ от 19.09.2022   
№ 1052) 

45.  Телегина 

Светлана 

Андреевна 
 

МБОУ «Гимназия 

№ 2» 

Воспитатель  Городской конкурс «Воспитатель года-

2023» (приказ МКУ «Управление 

образования Администрации города 
Бийска» от 14.11.2022 № 1345);  

Краевой  конкурс  «Воспитатель года 

Алтая – 2023» (приказ Министерства 
образования и науки Алтайского края от 

14.03.2023  № 222) 

46.  Титова Елена 

Васильевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь
ная школа    № 8» 

Учитель биологии Секция ММО учителей биологии, 

географии, химии «Педагогическая 
компетентность учителя: траектории 

успешного профессионального роста 

(профилактика школьной неуспешности 
на основе анализа результатов 

оценочных процедур)» 

(решение от 27.01.2023) 

47.  Тутушева 
Елена 

 Васильевна 

МБДОУ 
«Детский сад  

№ 83» 

Учитель - логопед 
 

Региональный этап VI Всероссийского 
конкурса профессионального мастерства 

«Учитель-дефектолог России-2023» 

(приказ Министерства образования и 
науки Алтайского края от 16.05.2023    

№ 79-н) 

48.  Федянина 

Наталья 
Николаевна 

МБОУ «Гимназия 

№ 1» 

Учитель 

начальных 
классов 

Городской Форум классных 

руководителей (приказ МКУ 
«Управление образования 



Администрации города Бийска» от 

03.05.2023 № 669) 

49.  Юдакова 

Мария  

Александровна 

 

МБУ ДО  

«Детский эколого-

туристический 

центр» 

Педагог 

дополнительного 

образования, 

зоология 

Городской конкурс «Сердце отдаю 

детям – 2023» (приказ МКУ 

«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 
14.11.2022            № 1342) 

Окружной смотр-конкурс 

педагогических достижений в системе 
дополнительного образования детей «К 

новым горизонтам» (приказ МКУ 

«Управление образования 
Администрации города Бийска» от 

05.05.2023 № 684)  

50.  Кащеева 

Ольга 
Сергеевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразователь
ная  школа       

№ 1» 

Учитель русского 

языка и 
литературы  

Городской конкурс «Классный 

руководитель года – 2023» (приказ МКУ 
«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 

14.11.2022            № 1341) 

51.  Роготова 
Ольга 

Евгеньевна  

МБОУ «Средняя  
общеобразователь

ная  школа    № 5» 

Учитель 
начальных 

классов 

Городской конкурс «Классный 
руководитель года – 2023» (приказ МКУ 

«Управление образования 

Администрации города Бийска» от 
14.11.2022            № 1341) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу  

МКУ «Управление образования 

 Администрации города Бийска» 

от ______________  №   _______ 

 

 

 

Виды обобщения педагогического опыта   

 

1.  Описание системы работы учителя, группы учителей, предметного методического 

объединения по актуальным проблемам  (апробация и внедрение инновационного педагогического 

опыта для совершенствования образовательного процесса, повышения профессиональной 

компетентности учителя). 

2.  Методические рекомендации, подготовленные на основе личного педагогического опыта с 

целью  внедрения  в  практику опыта работы педагога,  инновационных разработок к условиям 

ОУ. 

3.  Авторские образовательные ресурсы как инструмент  повышения качества педагогического 

мастерства и результатов обученности и воспитанности обучающихся. 

 

 

Формы обобщения 

 

 комплекс авторских  учебно-методических ресурсов; 

 брошюры, буклеты, другие публикации; 

 образовательные фильмы, электронные ресурсы; 

 мастер-классы; 

 творческий отчёт. 

 

 

Структура описания ППО 

 

1. Обоснование актуальности и перспективности опыта. Его значение для совершенствования 

учебно-воспитательного процесса. 

2. Формирование ведущей идеи опыта, условия возникновения, становления опыта. 

3. Теоретическая база опыта (показать, из каких научных положений исходит данный опыт). 

4. Технология опыта. Система конкретных педагогических действий, содержание, методы, приёмы 

воспитания и обучения. 

5. Анализ результативности. 

6. Трудоёмкость. 

7. Адресные рекомендации по использованию опыта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу  

МКУ «Управление образования 

 Администрации города Бийска» 

от ______________  №   _______ 

 

Список педагогических и руководящих работников, отмеченных благодарностью  за 

высокий уровень профессиональной компетентности в работе муниципальных 

методических объединений в 2022-2023 учебном году 

 
№ п/п ФИО педагога ОУ Должность, 

общественный методист 

1.  Бедарева Елена 
Александровна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 40 имени В. Токарева» 

 

Заместитель  директора по УВР, 
муниципальный куратор по оказанию 

адресной методической помощи школам с 

низкими образовательными результатами 

2.  Вострякова 
Гелена 

Николаевна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 3» 

Заместитель  директора по ВР, 
муниципальный куратор по оказанию 

адресной методической помощи школам с 

низкими образовательными результатами 

3.  Головко Тамара 

Семеновна 

МБОУ «Средняя  

общеобразовательная школа 

№ 41» 

Социальный педагог, руководитель ММО 

социальных педагогов 

4.  Голощапова 
Марина 

Викторовна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 17» 

Учитель начальных классов, общественный 
методист ММО учителей начальных классов 

5.  Гордеев 
Александр 

Сергеевич 

ЧОУ «Православная школа во 
имя праведного Иоанна 

Кронштадтского» 

Учитель истории и обществознания 
 

6.  Горюнова Елена 

Борисовна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 17» 

Учитель русского языка и литературы 

7.  Денисова Лилия 

Анатольевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 41»  

Заместитель  директора по УВР, 

муниципальный куратор по оказанию 

адресной методической помощи школам с 
низкими образовательными результатами 

8.  Евдокимова 

Наталья 
Алексеевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа    
№ 40 имени   В. Токарева» 

Учитель  музыки, общественный методист 

ММО учителей художественно-
эстетического цикла, технологии 

9.  Ермоленко 

Марина 

Егоровна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 12 с УИОП» 

Учитель физической культуры, куратор 

городских спортивных соревнований (Старты 

надежд, Спартакиада обучающихся, 
Президентские игры) 

10.  Ершова Татьяна 

Анатольевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 18» 

Заместитель  директора по УВР, 

муниципальный куратор по оказанию 

адресной методической помощи школам с 
низкими образовательными результатами 

11.  Жарникова 

Елена 
Владимировна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№1» 

Заместитель директора по ВР, общественный 

методист ММО  
педагогических и руководящих  

работников по воспитательной работе 

12.  Жилина 

Екатерина 
Сергеевна 

МБУДО  «Дом детского 

творчества» 

Заместитель  директора по  ВР, куратор 

муниципального опорного центра 
дополнительного образования 

13.  Иванова Наталия 

Александровна  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 40 имени В. Токарева» 

Заместитель директора по ВР 

14.  Казанина Ксения 

Витальевна 

МБОУ «Гимназия № 1»  Педагог-психолог, общественный методист 

ММО педагогов-психологов ОУ 

 



15.  Казанцева Ирина 

Петровна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 8» 

Учитель русского языка и литературы 

16.  Квашина Юлия 

Васильевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 5» 

Заместитель  директора по УВР, 

муниципальный куратор по оказанию 

адресной методической помощи школам с 
низкими образовательными результатами 

17.  Ковина Евгения 

Викторовна 

МБОУ «Гимназия № 11» Учитель   английского языка, руководитель 

школьной творческой группы по 
формированию креативного мышления 

18.  Кокшарова 

Галина 

Федоровна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 25» 

Учитель иностранного языка 

19.  Колосова 

Марина 

Владимировна 

 

МБОУ «Гимназия № 11» Учитель начальных классов, заместитель 

директора по УВР, общественный методист 

ММО учителей начальных классов, 

муниципальный куратор по оказанию 
адресной методической помощи школам с 

низкими образовательными результатами 

20.  Коновалова 
Светлана 

Борисовна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 3» 

Учитель русского языка и литературы 

21.  Кормачев Сергей 

Борисович 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 17» 

Учитель технологии, куратор городских 

олимпиад по технологии  

22.  Корниенко Елена 

Владимировна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 18» 

Заместитель  директора по УВР, 

муниципальный ответственный за вопросы 

формирования читательской грамотности 

23.  Королева Ирина 

Эльзасовна 

МБОУ «Гимназия № 1» Учитель русского языка и литературы 

24.  Кравченко Елена 
Николаевна 

МБОУ «Гимназия № 11» Учитель физической культуры, 
общественный методист ММО учителей 

физической культуры и ОБЖ, куратор ВСОШ 

по физической культуре, городских 

спортивных соревнований (Фестиваль 
спорта, Белая ладья, Президентские игры) 

25.  Красовская  

Наталья 
Николаевна 

МБОУ «Гимназия № 2» Заместитель директора по ВР  

26.  Криницкая 

Светлана 

Геннадьевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа    

№ 1» 

учитель-логопед, общественный методист 

ММО учителей-логопедов ОУ 

27.  Крумкачева 

 Татьяна 

Вячеславовна 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 3» 

Учитель информатики, общественный 

методист ММО учителей физико-

математического цикла 

28.  Кузьмина  

Яна 

Владимировна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа    

№ 34» 

Педагог-психолог, общественный методист 

ММО педагогов-психологов ОУ 

29.  Липина Ольга 
Владимировна 

 МБОУ «Гимназия № 2» Заместитель  директора по УВР, 
муниципальный куратор по оказанию 

адресной методической помощи школам с 

низкими образовательными результатами 

30.  Марсова Елена  

Евгеньевна  

МБОУ «Гимназия № 11» Заместитель директора по ВР  

31.  Мельник 

Светлана 
Евгеньевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 5» 

Учитель начальных классов, заместитель 

директора по УВР, общественный методист 
ММО учителей начальных классов 

32.  Миляев Юрий 

Иванович 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 3» 

Учитель физической культуры, 

общественный методист ММО учителей 

физической культуры и ОБЖ, куратор 



городских спортивных соревнований 

(Спартакиада обучающихся, Президентские 
состязания) 

33.  Михайлова 

Надежда 

Андреевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 25» 

Учитель истории и обществознания 

 

34.  Моисеева Диана 

Петровна 

МБУ ДО  «Детский эколого-

туристический центр» 

Педагог дополнительного образования, член 

жюри городских конкурсов, организатор 

мастер-класса на краевой конференции 
«Дополнительное образование: традиции, 

новый взгляд и современные вызовы» 

35.  Молчанова 

Елена 
Николаевна 

МБОУ «Средняя  

общеобразовательная школа  
№ 18» 

Старший  воспитатель, общественный 

методист ММО педагогических работников 
по дошкольному образованию (направление: 

художественно-эстетическое развитие) 

36.  Недобежкин 

Андрей 
Алексеевич 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 17» 

Учитель ОБЖ, заместитель  директора по  

ВР, общественный методист ММО учителей 
физической культуры и ОБЖ, куратор ВСОШ 

по ОБЖ  

37.  Носкова Марина 
Викторовна 

МБУ ДО  «Детский эколого-
туристический центр» 

Педагог-организатор, организатор и участник 
городских семинаров естественнонаучного 

цикла, руководитель   городских  

волонтерских экологических отрядов 

«ЭКОПРОФИ», «ЭКОкласс» 

38.  Овечкина 

Татьяна 

Николаевна 

МБОУ «Гимназия № 11» Заместитель директора по УВР, 

муниципальный ответственный за вопросы 

формирования математической грамотности 

39.  Остроухова 
Римма 

Александровна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 3» 

Учитель начальных классов, заместитель 
директора по УР, общественный методист 

ММО учителей начальных классов 

40.  Перов 
Константин 

Леонидович 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 1» 

Учитель технологии, куратор городских 
олимпиад по технологии, ВСОШ по 

технологии 

41.  Плотникова 

Светлана 
Владимировна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа    
№ 25» 

Учитель технологии, куратор ВСОШ по 

технологии, общественный методист ММО 
учителей художественно-эстетического 

цикла, технологии 

42.  Попова Анжела 
Анатольевна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 8» 

Заместитель директора по ВР  

43.  Рудакова Лариса 

Ивановна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 1» 

Заместитель  директора по УВР, 

муниципальный куратор по оказанию 
адресной методической помощи школам с 

низкими образовательными результатами 

44.  Руколеева Вера 

Владимировна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 4 имени         В.В. Бианки» 

Учитель русского языка и литературы 

45.  Санькова 

Светлана 
Витальевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 33» 

Заместитель  директора по УВР, 

муниципальный куратор по оказанию 
адресной методической помощи школам с 

низкими образовательными результатами 

46.  Сачкова Ирина  

Анатольевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 3» 

Учитель  химии, общественный методист 

ММО учителей естественно-географического 
цикла, муниципальный ответственный за 

вопросы формирования естественнонаучной 

грамотности 

47.  Свистюр Оксана 
Павловна 

МБУДО  «Дом детского 
творчества» 

Методист физкультурно-спортивной 
направленности, ответственный за вопросы 

аттестации педагогических работников 

48.  Семидолина 
Светлана 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

Учитель истории и обществознания 
 



Васильевна 

 

№ 34» 

49.  Скобелина  

Светлана 

Александровна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа    

№ 40 имени   В. Токарева» 

Педагог-психолог, общественный методист 

ММО педагогов-психологов ОУ 

50.  Скороход Оксана 
Сергеевна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 25» 

Директор, учитель иностранного языка 

51.  Слащева Елена 
Юрьевна 

МБОУ «Средняя  
общеобразовательная школа  

№ 25» 

Старший  воспитатель, общественный 
методист ММО педагогических работников 

по дошкольному образованию (направление: 

познавательное развитие) 

52.  Смолякова 
Лариса 

Александровна   

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 34» 

Учитель иностранного языка 

53.  Соловова Анна 

Михайловна  

МБОУ «Гимназия №2» Учитель иностранного языка, общественный 

методист ММО учителей гуманитарного 
цикла 

54.  Тишков 

Владислав 
Александрович 

МБОУ «Кадетская школа» Учитель географии, тьютор по финансовой 

грамотности, финансовый консультант, 
руководитель отряда волонтеров 

финансового просвещения «БиФинПлат», 

муниципальный ответственный за вопросы 

формирования финансовой грамотности 

55.  Трифонова Вера 

Георгиевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 17» 

Учитель иностранного языка 

56.  Уразова Ольга 
Анатольевна 

 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 17»» 

Учитель истории и обществознания 
 

57.  Уткина Елена 
Анатольевна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 8»  

 

Заместитель  директора по УВР, 
муниципальный куратор по оказанию 

адресной методической помощи школам с 

низкими образовательными результатами 

58.  Федотова 
Светлана 

Петровна 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 

№ 3» 

Учитель физики, общественный методист 
ММО учителей физико-математического 

цикла 

59.  Филиппова 

Марина 
Андреевна 

МБОУ «Гимназия № 2» Учитель иностранного языка, заместитель 

директора по УР 

60.  Хорошилова 

Оксана 
Владимировна 

МБОУ «Средняя  

общеобразовательная школа  
№ 8» 

Старший  воспитатель, общественный 

методист  ММО педагогических работников 
по дошкольному образованию (направление: 

социально-коммуникативное развитие) 

61.  Черданцева 

Марина 
Вячеславовна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№3» 

Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 
объединениями 

62.  Чернышова 

Марина 

Николаевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 34» 

Старший  воспитатель, общественный 

методист ММО педагогических работников 

по дошкольному образованию (направление: 
речевое развитие) 

63.  Шипунова 

Марина 
Николаевна 

МБОУ «Гимназия № 11» Учитель истории и обществознания, 

общественный методист ММО учителей 
гуманитарного цикла 

64.  Шнайдер Елена 

Ивановна 

МБОУ «Средняя  

общеобразовательная школа  

№ 17» 

Старший  воспитатель, общественный 

методист ММО педагогических работников 

по дошкольному образованию (направление: 
физическое развитие) 

65.  Шумильная 

Юлия 

Викторовна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа    

№ 18» 

Заместитель  директора по  ВР 



66.  Щипков Павел 

Николаевич 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 6 имени Героя Советского 

Союза Н.П. Красильникова» 

Учитель физической культуры, куратор 

городских спортивных соревнований (Старты 
надежд, Спартакиада обучающихся) 

67.  Юдина 

Анастасия 
Юрьевна 

МБОУ «Гимназия № 11» Учитель русского языка и литературы 

68.  Юрина Светлана 

Юрьевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 41» 

Учитель математики, общественный 

методист ММО учителей физико-
математического цикла 

69.  Яфарова Луиза 

Сергеевна 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 3» 

Учитель истории и обществознания, 

муниципальный ответственный за вопросы 

формирования глобальных компетенций 

 

 

 

Заместитель начальника  

Управления образования                                                                                                      С.В. Строкина 

 

 


	6.     Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя        начальника МКУ «Управление образования Администрации города Бийска»             С.В. Строкину.

